
 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

LEI MUNICIPAL Nº 2.833/ 2021 

COMUNICADO 004/2023 – ELEIÇÕES DE CONSELHEIROS TUTELARES / 

GESTÃO 2024-2027 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente, através da Comissão 

Especial Eleitoral, no uso de suas atribuições conforme prevê a Lei Municipal 2.833/2021 e 

resolução do CONANDA nº 231/2022, torna público o COMUNICADO 004/2023 para 

continuidade a realização do processo eleitoral para a escolha de Conselheiros Tutelares de 

Pinheiro, no Estado do Maranhão, comunica e resolve: 

Art.01 – Publicar os locais de votação com suas respectivas agregações: 

VOTAÇÃO 
ESCOLAS MUNICIPAIS 

(onde a urna vai estar) 

AGREGAÇÕES 

 

URNA 01 

 

INAH RÊGO 

Câmara Municipal / Unidade Escolar 

Odorico Mendes/ Escola Municipal 

Concita Viegas / Unidade Escolar 

Presidente Médici.  

URNA 02 
JOSÉ DE ARIMATÉIA 

NUNES 

Escola Municipal José Erivan Cordeiro 

/ Escola Municipal Dilú Freitas. 

URNA 03 PEDRO LOBATO 

Escola Municipal Aurelina Catarina 

Amorim / Escola Filadelfo Mendes 

Filho. 

URNA 04 
CATARINA VELOSO 

(POVOADO PARAÍSO)  

Escola Municipal Amélia Campos 

(Povoado Santana dos pretos) 

URNA 05 

ROMUALDO 

FERREIRA 

(POVOADO BOM 

VIVER) 

Escola Municipal Sinhazinha Ferreira 

(povoado Madeira) / Escola Municipal 

José Gomes Júnior (Campo Novo) / 

Escola Municipal João Raimundo 



Nunes.  (Nova Ponta Branca) / Escola 

Municipal Abraão Cardoso (Povoado 

Ponta De Santana) / Escola Municipal 

Nenrod Silva (Povoado Ponta Branca) 

URNA 06 
DOMINGOS PERDIGÃO 

(Pacas) 

Escola Municipal Domingos Perdigão / 

Escola Municipal Maria Quitéria 

Cerveira (povoado Maranhão Novo) / 

Escola Municipal Robson das Flores 

Oliveira (povoado Tiquireiro) / Escola 

Municipal Rufino Fernandes (povoado 

Pacas) 

URNA 07 

IEP – INSTITUTO 

EDUCACIONAL DE 

PINHEIRO  

Sindicato dos Trabalhadores Rurais / 

Unidade Integrada Professor Rubem 

Almeida (Caic) 

URNA 08 
JOSÉ DE ARIMATÉIA 

NUNES 

Complexo Educacional de Ensino 

Fundamental e Médio Dom Ungarelli. 

URNA 09 
ALNIR LIMA SOARES 

(Vila Filuca) 

Escola Municipal Dom Ricardo Pedro 

Paglia / Escola Municipal Walter 

Abreu. 

URNA 10 PEDRO LOBATO 

Complexo Educacional de Ensino 

Fundamental e Médio José de Anchieta 

/ Unidade Escolar Maria Paiva Abreu. 

URNA 11 INAH RÊGO 

Jardim de Infância Municipal Pequeno 

Príncipe / Colégio Pinheirense / Escola 

Municipal Inah Rêgo. 

URNA 12 

RAIMUNDO 

CARVALHO (Povoado 

Santo Antônio dos 

Carvalhos) 

Escola Municipal Theotônio Costa 

(povoado Côco) / Escola Municipal 

Afonso Paiva (povoado Fortaleza) / 

Escola Municipal Luís Carlos Leite 

(povoado Juçaral) / Escola Municipal E. 



Costa Rodrigues (Porão dos Pirros) / 

Escola Raimundo Celino Araújo 

(Povoado Pericuma dos Araújos) 

URNA 13 

ESCOLA MUNICIPAL 

GETÚLIO VARGAS 

(Povoado Gama) 

Unidade de Saúde da Ave Maria / 

Escola Terezinha Leite (povoado 

Pirinã) / Escola Municipal Conceição de 

Maria Viegas (povoado Urucuzal / 

Escola Municipal Alexandre Gomes 

(povoado Santa Sofia) / Escola José 

Gabriel (povoado Boa União). 

URNA 14 
DOMINGOS 

PERDIGÃO (Pacas) 

Escola Municipal Albino Paiva 

(povoado São Caetano) / Jardim Mirtes 

Paiva / Escola José Paulo Alvim 

(povoado Pedrinha dos Araújo / Escola 

Municipal Dr. Antenor Abreu (povoado 

Bandeira Branca). 

URNA 15 AGOSTINHO 

RAMALHO 

Unidade Escolar Agostinho Marques 

 

 

Atensiomente, 

Comissão Especial Eleitoral 


